



Via Giacomo Costamagna, 6 - 00181 Roma
salesianiperilsociale.it
C.F. 97099620581

BILANCIO D'ESERCIZIO 2022



Via Giacomo Costamagna, 6 - 00181 Roma
 salesianiperilsociale.it
 C.F. 97099620581

RENDICONTO GESTIONALE al 31 dicembre 2022

ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	61.770	41.348	1) Proventi da quote associative	21.500	24.100
2) Servizi	1.180.505	1.732.534	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	3.500	800
3) Godimento beni di terzi	2.791	90	4) Erogazioni liberali	53.883	
4) Personale	414.891	434.493	5) Proventi da 5 per mille	76.912	103.116
5) Ammortamenti	2.651	3.351	6) Contributi da soggetti privati	477.455	784.885
7) Oneri diversi di gestione	563	171	8) Contributi da enti pubblici	1.143.244	1.166.730
10) Utilizzo riserve vincolate per decisione organi sfuzionali	15.884	120.734	10) Altri ricavi e proventi	219	314
Totale	1.679.055	2.332.721	Totale	1.776.713	2.079.945
B) Costi e oneri da attività diverse			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	97.658	- 252.776
Totale			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
			6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
			Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	1.067.955	641.151	1) Proventi da raccolte fondi abituali	1.437.923	1.170.019
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	9.824	2.703	2) Proventi da raccolte fondi occasionali		

Servizi	770.252	545.508			
Godimento beni di terzi	16.283	5.177			
Personale	132.070	87.763			
Ammortamenti	1.901	-			
Sostegno per attività di interesse generale	137.625	-			
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	4.842	-			
3) Altri oneri					
Totale	1.072.797	641.151		1.437.923	1.170.019
				365.126	528.868
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali					
1) Su rapporti bancari	17.082	27.996			33
2) Su prestiti	12.024			740	847
Totale	29.106	27.996		740	880
				- 28.366	- 27.116
E) Costi e oneri di supporto generale					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.449	573			
2) Servizi	99.182	48.229		2.777	9.823
3) Godimento beni di terzi	32.613	47.644			
4) Personale	260.309	123.980			
5) Ammortamenti	11.865	10.615			
7) Altri oneri	2.124	2.058			
Totale	407.542	233.099		2.777	9.823
TOTALE ONERI E COSTI	3.188.500	3.234.967		3.218.153	3.260.667
				29.652	25.700
				28.655	24.391
				997	1.309

3) Altri proventi

Totale

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari

5) Altri proventi

Totale

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)

E) Proventi di supporto generale

2) Altri proventi di supporto generale

Totale

TOTALE PROVENTI E RICAVI

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)

Imposte

Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022

STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	2022	2021
A) QUOTE ASSOCIATIVE E APPORTI ANCORA DOVUTI	29.650	29.650
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I- IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
2) Costi di sviluppo	3.589	
3) Diritti di brevetto, industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ing	14.440	5.027
7) Altre	5.515	5.302
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	23.544	10.329
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
3) Attrezzature		
Macchine d'ufficio elettroniche ed elettromagnetiche	10.825	7.107
4) Altri beni		
Mobili e arredi	7.727	8.261
II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	18.552	15.368
III- IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) c) In altre imprese		
III) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	42.096	25.697
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I- RIMANENZE		
4) Prodotti finiti e merci	0	
TOTALE RIMANENZE	0	0
II- CREDITI (entro l'esercizio successivo)		
1) verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori	156.691	170.401
3) verso enti pubblici	436.302	387.708
4) verso soggetti privati per contributi	29	29
9) crediti tributari	1.472	19.845
12) verso altri	9.114	528
TOTALE CREDITI	603.608	578.511
III- ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTIT. IMMOBIL. NI		
3) Altri titoli	54.851	54.130
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTIT. IMMOBIL. NI	54.851	54.130
IV- DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	1.478.739	2.062.313
2) Assegni	450	200
3) Cassa	759	673
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.479.948	2.063.186
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.138.407	2.695.827
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	3.307	2.964
<u>TOTALE ATTIVO</u>	2.213.460	2.754.137

<u>PASSIVO</u>	2022	2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I- FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	15.000	
II- PATRIMONIO VINCOLATO	187.159	199.559
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	187.159	199.559
3) riserve vincolate destinate da terzi		
III- PATRIMONIO LIBERO	232.422	217.847
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	232.422	217.847
IV- AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	997	1.309
TOTALE PATRIMONIO NETTO	435.578	418.714
B) FONDI RISCHI E ONERI		
3) Altri	13.423	28.803
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	94.395	116.825
D) DEBITI (entro l'esercizio successivo)		
1) Debiti verso banche	2.751	55
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	605.780	370.976
7) Debiti verso fornitori	344.961	621.389
9) Debiti tributari	21.935	41.804
10) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	20.418	27.164
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	51.530	72.354
12) Altri debiti		
DEBITI (oltre l'esercizio successivo)		
1) Debiti verso banche	336.948	0
TOTALE DEBITI	1.384.323	1.133.742
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	285.741	1.056.053
<u>TOTALE PASSIVO</u>	2.213.460	2.754.137

Oneri e proventi per aree gestionali

	2022		2021	
	Oneri	Proventi	Oneri	Proventi
Attività di interesse generale	1.679.055	1.776.713	2.332.721	1.689.019
Attività di raccolta fondi	1.072.797	1.437.923	641.151	1.086.211
Attività finanziari e patrimoni ali	29.106	740	27.996	858
Attività di supporto generale	407.542	2.777	233.099	14.660
Imposte	28.655		24.391	-
Totale	3.217.155	3.218.153	3.259.358	2.790.748
Risultato d'esercizio	997		1.309	

Provenienza delle risorse economiche

	2022			2021		
	Da privati	Da enti pubblici	Totale	Da privati	Da enti pubblici	Totale
Contributi su progetti	477.455	972.202	1.449.657	784.885	943.953	1.728.838
Contributi Servizio Civile	-	171.042	171.042	-	403.263	403.263
Donazioni	1.491.806	-	1.491.806	1.170.019	-	1.170.019
5 per mille	76.912	-	76.912	103.116	-	103.116
Associati	25.000	-	25.000	24.900	-	24.900
Altro	3.737	-	3.737	10.137	-	10.137
Totale	2.074.910	1.143.244	3.218.153	2.093.057	1.347.216	3.440.273
% su totale	64,48%	35,52%	100,00%	60,80%	39,20%	100,00%

Ripartizione dei proventi da privati per tipologia di soggetti

	2022		2021	
Tipologia	di Importo	%	Importo	%
Persone fisiche	1.495.309	72,07%	1.170.019	56,90%
Persone fisiche tramite 5 per mille	76.912	3,71%	103.116	5,00%
Fondazioni	0	0,00%	782.028	38,00%
Altri soggetti	502.689	24,23%	2.857	0,10%
Totale	2.074.910	100,00%	2.058.020	100,00%

Ripartizione oneri per natura

	2022		2021	
Tipologia	Importo	%	Importo	%
Materie prime, sussidiarie, consumo e di merci	73.043	2,29%	44.624	1,40%
Servizi	1.824.521	57,22%	2.326.271	71,90%
Godimento beni di terzi	51.687	1,62%	52.911	1,60%
Personale	807.270	25,32%	646.236	20,00%
Altri oneri	177.455	5,57%	16.195	0,50%
Erogazioni liberali a favore dei progetti degli enti soci	225.418	7,07%	120.734	3,70%
Oneri finanziari	29.106	0,91%	27.996	0,90%
Totale	3.188.500	100,00%	3.234.967	100,00%



Salesiani
per il sociale

Francesco Perit